



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области в части предоставления социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг

Принят Курской областной Думой

11 февраля 2021 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 23 декабря 2005 года № 100-ЗКО «О предоставлении социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (газета «Курская правда» от 30 декабря 2005 года № 264-265; от 28 декабря 2006 года № 196; от 10 сентября 2008 года № 146-148; от 4 марта 2009 года № 35-37; от 3 июня 2009 года № 115-117; от 9 июня 2011 года № 65; от 27 сентября 2011 года № 115; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 22 июня 2015 года; от 11 сентября 2015 года; от 30 ноября 2017 года; от 29 мая 2018 года) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:

а) пункт 1 изложить в новой редакции:

«1) руководители, заместители руководителей государственных и муниципальных образовательных организаций, руководители структурных подразделений государственных и муниципальных образовательных организаций и их заместители, педагогические работники (далее – педагогические работники), медицинские и библиотечные работники государственных и муниципальных образовательных организаций (далее – образовательные организации), проживающие и работающие в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), а также проживающие с ними члены их семей;»;

б) в пункте 2:

слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах»;

слова «рабочих поселках и поселках городского типа» заменить словами «поселках городского типа (рабочих поселках)»;



в) в пункте 3 слова «сельской местности, рабочих поселках и поселках городского типа» заменить словами «сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках)»;

г) в пункте 4 слова «сельской местности, рабочих поселках и в поселках городского типа» заменить словами «сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках)»;

д) в пункте 5 слова «сельской местности, рабочих поселках и поселках городского типа, городах, не наделенных статусом городского округа» заменить словами «сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках), городах районного значения»;

2) в статье 2:

а) часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Педагогические работники, медицинские и библиотечные работники образовательных организаций, а также проживающие с ними члены их семей имеют право на бесплатное жилое помещение с отоплением и освещением, а также на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа).»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «сельской местности, рабочих поселках и поселках городского типа» заменить словами «сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»;

в абзаце втором:

слова «сельскую местность либо в рабочий поселок или поселок городского типа» заменить словами «сельский населенный пункт, рабочий поселок (поселок городского типа)»;

слова «рабочего поселка или поселка городского типа» заменить словами «рабочих поселках (поселках городского типа)»;

в) в части 3:

абзац первый изложить в новой редакции:

«3. Педагогические работники областных государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах (далее – общеобразовательные организации), проживающие в близлежащих городах, имеют право на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения, в тех случаях, когда органы местного самоуправления, несмотря на заявления педагогических работников этих общеобразовательных организаций о предоставлении им жилого помещения, не смогли предоставить таковое в сельских населенных пунктах по месту нахождения общеобразовательной организации.»;

в абзаце втором:

слова «сельских школ» заменить словами «общеобразовательных организаций»;

слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах»;

слово «школы» заменить словами «общеобразовательной организации»;

3) в части 2 статьи 3 слова «сельской местности, рабочих поселках и поселках городского типа» заменить словами «сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках)»;

4) часть 2 статьи 4 изложить в новой редакции:

«2. Право на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения сохраняется за перешедшими на пенсию специалистами и киномеханиками, которые проработали в сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках) не менее 10 лет, и проживающими с ними членами семей при условии, что пенсия была назначена непосредственно по окончании работы в организациях культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках), и проживающими там. При переезде пенсионеров на новое место жительства в сельский населенный пункт, поселок городского типа (рабочий поселок) за ними сохраняется право на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения.»;

5) в части 2 статьи 6 слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах».

Статья 2.

Внести в пункт 1 части 2 статьи 6 Закона Курской области от 24 марта 2008 года № 13-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по финансовому обеспечению мер социальной поддержки на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных образовательных организаций» (газета «Курская правда» от 2 апреля 2008 года № 48; от 12 ноября 2011 года № 135; от 15 декабря 2011 года № 149; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 3 мая 2012 года; от 12 декабря 2012 года; от 18 сентября 2013 года; от 27 ноября 2014 года; от 5 марта 2015 года; от 3 марта 2016 года; от 7 ноября 2019 года) следующее изменение:

в абзаце четвертом слова «педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций» заменить словами «руководителям, заместителям руководителей муниципальных образовательных организаций, руководителям структурных подразделений муниципальных образовательных организаций и их заместителям, педагогическим работникам (далее – педагогические работники муниципальных образовательных организаций)».

Статья 3.

1. Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта 1, подпункта «а», абзацев второго и третьего подпункта «в» пункта 2 статьи 1, статьи 2 настоящего Закона.

2. Положения подпункта «а» пункта 1, подпункта «а», абзацев второго и третьего подпункта «в» пункта 2 статьи 1, статьи 2 настоящего Закона вступают в силу по истечении 10 дней после их официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу подпункта «б» пункта 3 статьи 1 Закона Курской области от 9 ноября 2020 года № 86-ЗКО «О внесении изменений в Закон Курской области «Об образовании в Курской области».

Губернатор
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск

« 17 » февраля 2021 года

№ 9 -ЗКО